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Úvod

Zahrada jako místo setkávání přírody a kultury, jako proměnlivé místo, ve kterém je možné

zakusit chvíle odpočinku, těžké práce, ale i zábavy, mne fascinuje již dlouhou dobu. Zahrada

patří k fenoménům, které zná snad každý člověk na světě. I pro ty, kteří nemají to štěstí

nějakou vlastnit či navštěvovat, může být součástí jejich náboženských či mytologických

příběhů, včetně představy o rajské zahradě. Pro mnoho lidí je zahradní prostor něčím

samozřejmým, co téměř nevnímají, pro druhé je to také předmět zájmu, o čemž svědčí

poměrně rozšířená literatura zahrad se týkající. Ano, existuje opravdu mnoho publikací, které

pojednávají o historických zahradách, ať se týkají konkrétních zahradních kompozic či

vývojové etapy, ale ještě jsem nenalezla žádnou, která by pokrývala dostatečně období mého

zájmu, to znamená zahradní tvorbu od starověku po zahrady a parky 19. století.

Problematický je také fakt, že v dějinách zahradního umění se nemůžeme opřít o autoritativní

syntézu jako např. v dějinách architektury či užitého umění. Chybí jednotná stylová

periodizace a terminologie. Literatura se často neliší, jak je obvyklé, jen v koncepci a

akcentech, ale liší se ve velmi zásadních bodech, které lze považovat za objektivní historická

fakta. K tomu vede i to, že mnoho autorů patří pouze k amatérským historikům a

uměnovědcům. Bylo tedy třeba důkladně prostudovat a porovnat dostupné zdroje.

Zahrada jako předmět zkoumání je tradičně součástí několika vědních oborů. Nejčastěji se

k tomuto tématu vyjadřují dějiny architektury a její teorie, dějiny urbanismu, botanika a

dendrologie. Nesmíme zapomenout ani na velmi rozšířený koníček zahrádkářství. Existuje

velké množství knih, časopisů, televizních pořadů a tematických zájezdů, které sytí tento

laický zájem. Historické zahrady jsou přirozeně součástí tohoto zájmu. Z důvodu takto velké

produkce však dochází mnohdy ke kontaminaci odborné literatury laicizací, ať již

neúmyslnou či záměrnou, o čemž jsem se sama přesvědčila při rozboru literatury, která je o

tomto tématu k dispozici. Žádný z těchto přístupů téma týkající se zahrad a tvorby krajiny

zdaleka nevyčerpává. Jsem přesvědčena, že fenomén zahrad a tvorby krajiny naprosto jasně

vybízí k interdisciplinárnímu zkoumání a že nemá smysl ho studovat mimo kulturní kontext.

V tomto ohledu mimo jiné vycházím ze svého nedokončeného studia zahradnictví na České

zemědělské univerzitě. Nedokončené zůstalo právě proto, že úzce profilované studium této

oblasti nemohlo pokrýt můj zájem o danou problematiku. Došla jsem tedy k závěru, že

kulturologie jako interdisciplinární obor lépe podpoří, mimo jiné, mé další studium této

oblasti.

Cílem mé práce je tedy především předložit co nejpřesnější kulturně historický přehled vývoje

zahradní tvorby a proměn lidského vnímání zahrad, parků a tvorby krajiny. Zaměřuji se

především na evropskou tradici, a pokud je to možné, tak na území českých zemí. Velký

prostor je věnován pražským zahradám a parkům a to proto, že Praha představovala na našem

území již od středověku kulturní centrum a sídlo elity, kde se projevovaly nové zahradní

tendence nejdříve. Jako vstup do daného tématu jsem zvolila postupný přechod od krajiny

k zahradě a její symbolické funkci, zejména ve spojení s křesťanskou tradicí.
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Nejrozsáhlejší část práce se skládá z kapitol, které odpovídají hlavním vývojovým etapám

v zahradním umění. Tato část tedy zahrnuje kulturně historický vývoj zahradního umění ve

starověku, středověku, dále se týká renesančních, manýristických, barokních zahrad a zahrad

a parků 18. a 19. století. V každé kapitole se ještě zvlášť věnuji tomuto období v pražské

zahradní tvorbě, přirozeně kromě starověku, a snažím se popsat typické rysy daného období

na co nejlépe zvoleném příkladu konkrétní zahradní či parkové kompozice. Vycházím ze

studia dostupných zdrojů k danému tématu a k tématům příbuzným a z jejich důsledné

kritické komparace, jelikož, jak jsem již zmiňovala, zdroje se velmi často rozcházejí

v důležitých bodech a je nutné je důsledně ověřit.
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Krajina, kulturní krajina a člověk mezi nimi

Krajina by se dala definovat jako „soustava geobiocenóz, hydrobiocenóz, technoantropocenóz

a neústrojných útvarů, jako jsou skály, jezera apod., je tvořena krajinnými složkami.“
1

(Hadač, 1982, s. 150) Pro Alexandera von Humboldta znamenala „celkový charakter nějaké

oblasti“ (Hadač, 1982, s. 16) a proVáclava Cílka by mohla být definována např. tímto

způsobem: „krajina je výsek souše, který má nějaký střed, určitou hranici či okraj a uvnitř té

hranice leží pole nějakých víceméně jednotných vlastností.“ (Cílek, 2011, s. 13)

Ovšem najít v dnešní době krajinu bez lidského působení je velmi obtížné na celé planetě,

natož na území České republiky. Jedná se tedy o krajinu kulturní, což znamená, že se nachází

na pomezí přírody a kultury a záleží na úhlu pohledu, jestli v daný moment zdůrazníme

přírodní či kulturní složku. (Sádlo, Pokorný, Hájek, Dreslerová, Cílek, 2005, s. 17) Kultura

zde v tomto pojmu může znamenat veškerou činnost člověka a její antropologickou definici:

„Systém artefaktů, sociokulturních regulativů a idejí sdílených a předávaných členy určité

společnosti“. (Soukup, 2004, s. 640) Zároveň pravděpodobně odkazuje přímo na původní

antický význam kultury, který pochází z latinského slovesa colere (obývat, pěstovat, pečovat,

též uctívat), což naznačuje, že je to tedy něco, co přirozeně nevzniká, ale co vyžaduje péči,

něco nesamozřejmého. Opozici k tomuto pojmu tvořil pojem natura (od slova natus,

narozený, zrozený).

Historie kulturní krajiny začíná tam, kde začíná také zemědělství, v období neolitu, mladší

doby kamenné. Pojem neolitická revoluce je poměrně zavádějící, jak zdůrazňuje Jiří Sádlo

(Sádlo et. al., 2005, s. 23), protože šlo zjevně o postupný proces, který ovšem znamenal

velkou (revoluční) změnu pro lidstvo i pro přírodní prostředí. Na našem území začala změna

v 6. tisíciletí př. n. l., kdy docházelo postupně k vytváření kulturní krajiny prostřednictvím

zemědělství a domestifikace zvěře. V tomto období se již začínalo s odlesňováním krajiny, a

to zejména kvůli rozšiřování pastvin a těžbě dřeva pro stavbu obydlí a využití jako paliva.

Odlesňování krajiny není tedy jen fenoménem industriální a postindustriální společnosti.

Existují archeologické důkazy o neolitickém osídlení středočeského území a to např. na území

dnešního Nymburka, Mladé Boleslavi, Kolína, Českého Brodu, Brandýsa nad Labem a území

Praha-východ a Praha-západ. Velmi významnou archeologickou lokalitu neolitu tvoří území

Bylan u Kutné Hory. (Cílek, 2011, s. 227) V eneolitu, pozdní době kamenné, ve 4. – 3.

tisíciletí př. n. l., vznikaly již trvalejší sídlištní celky, obdělávaná pole byla také trvalejšího

charakteru. Se vznikem řemesel zpracovávajících kov docházelo přirozeně k nárůstu spotřeby

dřeva. Vznikaly nové typy sídel, která vyžadovala opět větší podíl dřeva a také přemisťování

zeminy na fortifikace a jiné stavební činnosti, což zasahovalo do okolního terénu.

1
Geobiocenóza = soubor organismů obývajících určitý prostor

Hydrobiocenóza = biocenóza vodního prostředí

Technoantropocenóza = společenství lidí se vším, co potřebují ke své existenci
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K významným historickým předělům měnícím krajinu patří také objevení slitiny bronzu.

Těžba měděných a cínových rud v době bronzové, asi 2400 – 750 př. n. l., proměňovala tvář

tehdejší krajiny. Ve starší době železné, od doby haštalské do časného laténu, 750 – 370 př. n.

l., se rozrůstá osídlení a do jisté míry se sjednocuje hmotná kultura. Mimo vesnického osídlení

jsou dokázána i některá hradiště. Následně přicházejí na naše území Keltové, v tomto případě


[…]


betonové pařezy.
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Na výsadbě vegetace se také nešetřilo, v parku se nacházelo množství velice vzácných dřevin.

Na pomoc s výsadbou si Gröbe povolal tehdejší odborníky, jako byli Rudolf Vácha z Hluboké

nad Vltavou, Menzer a Pertold z Drážďan.V horní části parku se nacházel velký skleník.

Sklepení usedlosti Horní Lanhauska prošlo rozšířením a rekonstrukcí, byly zde zřízeny vinné

sklepy, zatímco budova Dolní Landhausky byla zbořena. Na místě této stavby vznikla

zahradní část s terasami a nová dvoupatrová budova od Antonína Barvitia, která ladila

s hlavní Gröbeho vilou. V parku se postupně objevovaly i důmyslná zařízení jako např.

podzemní orchestriony, které začaly hrát, pokud návštěvník šlápl na určité místo. Dolní část

parku zahajovaly dvě terasy přístupné krytými schodišti. Stavba tohoto parku trvala sedmnáct

let, 1871-1888, a padla na ní rozhodně velká suma.

Po smrti Gröbeho se parku ujala jeho rodina, která ho roku 1896 nechala zpřístupnit veřejnosti

za vstupné třicet krejcarů. Plně byl areál parku slavnostně otevřen pro veřejnost 16. května

1906, kdy také dostal nové jméno a to Havlíčkovy sady, na počest Karla Havlíčka

Borovského. (Hrubeš, Hrubešová, 2005, s. 26)
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Závěr

„Chceš-li být šťasten jeden den, opij se. Chceš-li být šťasten jeden rok, ožeň se. Chceš-li být

šťasten celý život, založ si zahradu.“ (čínské přísloví)

Za potěšením ze zahradního prostoru, ať už se jedná o městský park, historickou zahradu, či

malou soukromou zahrádku, stojí mnoho úsilí, ale také kulturní a společenské vlivy. Zahradní

umění a nakládání člověka s krajinou se měnilo v průběhu lidských dějin na základě mnoha

faktorů, v Evropě jsou tyto změny spojeny z velké části se šířením nových stylů či slohů,

které se projevovaly zejména v architektuře, umění, módě, ale zároveň se mnohdy pojily i

s novými myšlenkovými proudy a novým chápáním světa a postavení člověka v něm.

V mé práci jsem se snažila o co nejpřehlednější kulturně historický výklad vývoje zahradního

umění a tvorby krajiny od starověku po zahrady a parky 18. a 19. století. Okrajově jsem se

dotkla tématu kulturní krajiny a zahrad v křesťanské symbolice, okrajově proto, že tato témata

by si, podle mého názoru, zasloužila mnohem více pozornosti, než bych jim mohla věnovat v

rámci diplomové práce. Snažila jsem se postihnout nejprve každou epochu zahradního umění

v celoevropském, s výjimkami i celosvětovém, měřítku, a to v kulturně historické perspektivě.

V malém měřítku se zde vyskytuje i botanické hledisko. Dále jsem se zvlášť věnovala

pražským zahradám a parkům daného období a konkrétní zahradní či parkové kompozici,

která, dle mého názoru, nejlépe odpovídala ideálnímu příkladu zahrady či parku této epochy.

Po prostudování a porovnání dostupných zdrojů si troufám tvrdit, že se mi, alespoň z velké

části, podařilo dosáhnout cílů, které jsem si vytyčila na začátku práce, avšak pro zachování

odpovídajícího rozsahu jsem nemohla dané téma zdaleka vyčerpat. Zcela záměrně nezahrnuji

do své práce zahrady a parky od 20. století a to z důvodu složitosti a roztříštěnosti zahradních

vlivů tohoto období, které se ovšem jeví jako vhodná látka k mému dalšímu studiu a pro které

by bylo vhodné vyhradit více prostoru.
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Anotace

Diplomová práce Zahradní umění a tvorba krajiny v kulturně historické perspektivě se zabývá

výkladem vývoje zahradní tvorby od starověku přes středověk, renesanci, manýrismus a

baroko, po zahrady a parky 18. a 19. století. Využívá kritickou komparaci dostupných

pramenů a nazírá toto téma v kulturně historickém kontextu. Předmětem jejího zájmu je

především evropská tradice a pražské zahrady a parky. Okrajově se práce dotýká i tématu

kulturní krajiny a symboliky zahrady.

Klíčová slova: zahrada, park, krajina, zahradní umění, krajinná tvorba, zahradní architektura,

historické zahrady, kulturní kontext
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Abstract

The thesis Garden Design and Landscape Architecture in the cultural and historical

perspective deals with interpretation of the development of garden creation from antiquity

through the Middle Ages, Renaissance, Mannerism and Baroque, to gardens and parks in 18th

and 19th century. It uses a critical comparison of available sources, and sees the subject in

cultural and historical context. The object of interest is the European tradition and Prague´s

gardens and parks. Marginally, the work also touches on the cultural landscape and garden

symbolism.

Keywords: garden, park, landscape, garden design, landscaping, garden architecture,

historical gardens, cultural context
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Obr. č. 5: Plán St. Gallen. (St. Gall Monastery plan-Journal, 2010)
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Obr. č. 6: Kresba – O rmenu aneb heřmánku – Herbář aneb bylinář velmi užitečný.

(Matthioli, 1982, s. 236)
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Obr. č. 7: Vila Brenzone – nákres z roku 1788. (Mosser, Teyssot et. al., 1991, s. 107)

Obr. č. 8: Versailles – Saturnova fontána. (Foto – vlastní)
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Obr. č. 9: Pohled do zahrady Trojského zámku. (Hoskovec, 2008)

Obr. č. 10: Temple of Ancient Virtue, park u Stowe House.

(The Temple of Ancient Virtue, 2012)
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Obr. č. 11: Gröbovka- grotta před rekonstrukcí. (Grébovka, 2007)