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Celkově: Na 103 stranách textu, rozděleného do 9 větších celků kapitol, včetně Závěru jsme

provázeni kulturní historií zahradní tvorby, od starověkých zahrad do 19 . stol. n. l., s

přihlédnutím k fenoménu zahrad v Praze. To je ohromné rozpětí, jak historické, tak

prostorové, tak klade nároky na selekci typických příkladů. Bez jasného konceptu, co je třeba

na kulturně historickém vývoji zahradní tvorby ukázat a proč, co doposud chybělo, kde jsou

slabiny stávajících historických přehledů, jde o sestavení průvodce dějinami zahradní tvorby

bez vlastní inovace. Překonat toto velké úskalí se autorce podařilo jen částečně.

Cílem práce bylo „předložit co nejpřesnější kulturně historický přehled vývoje zahradní

tvorby a proměn lidského vnímání zahrad, parků a tvorby krajiny.“ Se zaměřením na

evropský kontext, území českých zemí a pražské zahrady a parky.

Motivací se stalo zpracovat tento kulturně historický přehled neboť „zdroje se velmi často

rozcházejí v důležitých bodech a je nutné je důsledně ověřit.” Je vidět osobní zaujetí tématem,

je vidět, že autorce při studiu na specializovaných školách a na relevantních publikacích vadí

absence kulturního kontextu. Jeho uvedení v život se stalo cílem práce.

Z metodologického hlediska je v úvodu práce naznačeno několik metod jako je komparace

textů a především postup od krajiny k člověku, kde zahrada leží kdesi uprostřed, využití

dichotomie příroda versus kultura, využití tradičního pojetí kultury ve smyslu obdělávání,

vzdělávání půdy, symbolické pojetí zahrady. Kulturologie zná pokračování tohoto konceptu

ve smyslu kulturní krajiny C.O.Sauera. Lze jej podle autorky využít také na koncept zahrady?

Oceňuji na počátku práce výběr historických faktů, text dobře plyne, objevují se ve zkratce i

logické souvislosti. Zahrada jako symbol – zahrada je svým způsobem velká metafora,

projevuje se mimoděk i častým slovosledem autorky „zahrada – jako...”

Mnoho popisovaných míst je mi nejen osobně, ale také profesně blízkých, např. TV scénář

Osudy Františka Josefa Thomayera, bratra lékaře Josefa Thomayera (oba se mimochodem

velmi podporovali a ctili jeden druhého). Kuks, lovecký zámeček Ohrada na Hluboké, místa

našich letních škol, a provádění cizinců. Tím více se mi při čtení vlastního historického

popisu opakovaně vracela otázka - to bude jistě příjemné čtení pro mnoho lidí - co však

přináší nového, co je autorčin vklad, kde je kritická komparace, kde vyvrácen mýty a omyly,

kde jsou symboly žijící dodnes atd.? Kde je onen kulturně-historický kontext? Ony proměny

vnímání zahrady? Kde jsou přehledně zpracovány přechody od krajiny k zahradě a ze zahrady

zpět do krajiny? Je velká škoda, že první část práce do kapitoly Starověké zahrady nenavazuje

na ostatní a nepředkládá slibné koncepce zahrady jako cesty napůl k člověku mezi přírodou a

kulturou, nenaplňuje slibné metodologické předpoklady.

Některá témata jsou dávno zpracována nebo v literatuře nově otevřená, viz jičínská krajina

Valdštejnská, kontra Šlikovská, dva přístupy, dva symboly. V barokní zahradní architektuře

jsou rozhodující osy, co je nahoře, symbolicky na nebi je znázorněno v plánu i zde dole na

kultivované zemi, která tím pádem získává duchovní rozměr, reprezentuje lesk majitele,

přesah ze zahrady do krajiny a zpět bych osobně alespoň zdůraznil v případě Valdštejnských

úprav.

Otázky a připomínky:

Proč používá autorka Emila Hadače při vymezení krajiny? Co ji na něm zaujalo?

Pozor, oněch 15% osídlení našeho území (Cílkův odhad) neznamená 15% zastavěné plochy.

Z hlediska historického popisu je dobře zažitá kapitola Krajinářský park a parky eklektické v

18 a 19 století, končící Petzoldovými vrcholnými úpravami jihočeské krajiny kolem Hluboké

nad Vltavou.

Kriticky: Metodologicky těžká volba jak vyvážit text, mající ambice vytvořit chybějícího

kulturně historického průvodce zahradami, se projevuje v celé práci. Jak napsat kulturní

historii zahrad a neopakovat doslova to , co již bylo dávno napsáno? To je velké úskalí i z

hlediska citace pramenů. Budiž řečeno, že slouží autorce ke cti pečlivé citace. Samozřejmě při

popisu např.Vrtbovské zahrady se nevyhne mnohokrát opakovaným pramenům o poloze, datu

založení , majitelích atd. Kde je však ona přidaná hodnota? Kulturně-historická a

interdisciplinární? Kde je kromě, velmi pečlivě provedené historické deskripce, analytická

část, tak slibně naznačená v úvodu práce?

„Údajně by to měl být také jeden ze čtyř stromů (kromě cedru, olivovníku a palmy), ze

kterého vyrobily kříž...“ gramatická chyba, str. 15.

Kapitola Zelený muž poněkud neorganicky působí, víme, jaké je jeho původní jméno?

Náměty – myslím, že by práci prospělo skutečně vyjádřit onen kulturně historický kontext tak

aby se neztrácel v historickém popisu, např. proměny zahrad na nějakém modelu, proměny

vnímání na modelu zahrady, časová osa, tabulky, zahrada očima návštěvníka, proměny

orientace člověka v zahradách v průběhu času atd.

Obrazové přílohy bych volil pečlivější, nejen převzaté zdroje, (vím, že u plánů St. Gallen to

není možné) i vlastní detaily atd. Téma přímo volá po invenčním obrazovém zpracování.

Literatura: je třeba ocenit, že se nevyčerpává jen tradičním okruhem zahradní architektury,

kde mi však chybí např.I. Otruba – Zahradní architektonická tvorba, ale přesahuje do krajiny

a umění. Téměř kultovní dílo S. Schamy je použito v jakém kontextu? Jsou zde použity zdroje

krajinné ekologie, a antropologie.

Závěr: Autorka Marie Gollová v předkládané diplomové práci ZAHRADNÍ UMĚNÍ A

TVORBA KRAJINY V KULTURNĚ HISTORICKÉ PERSPEKTIVĚ naplnila z části

vytyčené cíle práce, hlavní nedostatek spatřuji v málo propracované vlastní invenční „přidané

hodnotě práce“ čím by se výrazně odlišovala od již existujících prací na téma vývoje zahradní

architektury, v absenci závěrů kritické komparativní analýzy. Autorka pracuje adekvátně s

literaturou. Předkládaná diplomová práce po stránce deskriptivní splňuje požadavky, kladené

standardně na tento typ prací, po stránce analytické částečně, zvláště v úvodních částech.

Z výše uvedených důvodů navrhuji diplomovou práci Marie Gollové k obhajobě s celkovým

hodnocením dobře v závislosti na vypořádání se s otázkami a připomínkami.

V Českých Budějovicích 22. 1. 2012-01-22

PhDr. Miloslav Lapka, CSc. v.r.